

### EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 1600 CUTTACK, SATURDAY, AUGUST 17, 2019 /SRAVAN 26, 1941

## GENERAL ADMINISTRATION AND PUBLIC GRIEVANCE DEPARTMENT

#### NOTIFICATION

The 13th August, 2019

No.22666-GAD-COOD-CORDS-0002/2018/Gen.—In exercise of the powers conferred by Section 5 read with Section 4A of the Odisha Official Language Act, 1954 (Odisha Act 14 of 1954), the State Government do hereby make the following rules to amend the Odisha Official Language Rules, 2016, namely:—

- 1. Short title and Commencement: (1) These rules may be called the Odisha Official Language (Amendment) Rules, 2019.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Odisha Gazette.
- 2. In the Odisha Official Language Rules, 2016, after rule 5, the following rule shall be inserted, namely:—
  - "5A. Rewards or Punishment:— (1) For extensive use of Odia as the official language for all or any of the official purposes in the State of Odisha, the officials as well as Administrative Departments shall be rewarded.
  - (2) In case of any substantial and persistent dereliction in the use of Odia as the official language for official purposes, action as deemed fit under the Odisha Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1962 shall be initiated against the erring officials.
  - (3) In case of officials of All India Services and of Central Civil Services working under the State Government, action shall be initiated under the provisions of the relevant disciplinary rules."

By Order of the Governor

ASHOK K.K. MEENA
Principal Secretary to Government

# ସାଧାରଣ ପ୍ରଶାସନ ଓ ସାଧାରଣ ଅଭିଯୋଗ ବିଭାଗ ଅଧ୍ସୂଚନା

## ତା. ୧୩ ଅଗଷ୍ଟ, ୨୦୧୯

ସଂଖ୍ୟା- ୨୨୬୬୬–ଜିଏଡି-କୋଡ-କୋର୍ଡ୍ସ-୦୦୦୨/୨୦୧୮/ସା.ପ୍ର.— ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ ଭାଷା ଅଧିନିୟମ, ୧୯୫୪ (୧୯୫୪ ର ସଂ. ୧୪)ର ଧାରା ୫ ସହ ଧାରା ୪କ ହାରା ଅର୍ପିତ କ୍ଷମତାର ପ୍ରୟୋଗ କ୍ରମେ, ରାଜ୍ୟ ସରକାର ଏତହାରା ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ ଭାଷା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୬ର ସଂଶୋଧନ କରିବା ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ପ୍ରଶୟନ କରିଛନ୍ତି :—

- <mark>୧. ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ନାମ ଓ ପ୍ରାରୟ</mark> :— (୧) ଏହି ନିୟମାବଳୀ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ ଭାଷା (ସଂଶୋଧନ) ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୯ ଭାବରେ ଅଭିହିତ ହେବ ।
  - (୨) *ଓଡ଼ିଶା ଗେଳେଟରେ* ପ୍ରକାଶନ ତାରିଖ ଠାରୁ ଏହା ବଳବତ୍ତର ହେବ ।
- 9. ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ ଭାଷା ଅଧିନିୟମ, ୨୦୧୬ର ନିୟମ ୫ ପରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମ ଅନ୍ତଃସ୍ଥାପିତ କରାଯିବ:—
  - **"୫କ. ପୁରସ୍କାର ବା ଦଣ୍ଡବିଧାନ** (୧) ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟରେ ଓଡିଆ ଭାଷାର ବ୍ୟାପକ ବ୍ୟବହାର କରୁଥିବା କର୍ମଚାରୀ ତଥା ବିଭାଗମାନଙ୍କୁ ପୁରସ୍କୃତ କରାଯିବ ।
  - (୨) ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟରେ ଓଡ଼ିଶା ଭାଷାର ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ବ୍ୟବହାରରେ ବାରମ୍ବାର ଖିଲାପ କଲେ, ଖିଲାପକାରୀ କର୍ମଚାରୀଙ୍କ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଓଡିଶା ବେସାମରିକ ସେବା ଅଧିନିୟମ, ୧୯୬୨ ଅନୁଯାୟୀ ଆବଶ୍ୟକ କାର୍ଯ୍ୟ।ନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ।
  - (୩) ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଅଧୀନରେ କାର୍ଯ୍ୟରତ ସର୍ବଭାରତୀୟ ସେବା ବର୍ଗର ଅଧିକାରୀ ଏବଂ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବେସାମରିକ ସେବା ବର୍ଗର ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପ୍ରଯୁଜ୍ୟ ଅନୁଶାସନିକ କାର୍ଯ୍ୟବିଧି ଅଧିନିୟମ ଅନ୍ତର୍ଗତ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁଯାୟୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ।"

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶ କ୍ରମେ

ଅଶୋକ କେംକେം ମୀନା ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବ

Printed and published by the Director, Printing, Stationery and Publication, Odisha, Cuttack-10 Ex. Gaz. 931-173+100